Ismaelis Bullialii notæ.

seu Gilderunus epulum, etiam instructum lib. viii *Hist. Musulm.* in fine.

(13) Ὁ θάνατος οὖν τοῦ Μωράτ. De genere mortis Moratis et ejus indole, eadem, quae Ducas, ex Turcorum historiis Lemclavii tradit.

(14) Διέβη τὴν νῆσον. Illam sic explicat Lemclav. Insula vero Adrianopolitana vocatur interjectum fluminibus duobus, Meritza Tunsaeque, spatium, quod amoenos admodum hortos, campos et prata complectitur. Meritza olim appellatus fuit Hebrus, Tunsae vero Tanarus.

(15) Δευτέρᾳ τοῦ Φεβρουαρίου μηνός. Hoc loco notabimus discordiam auctorum in assignando anno Christi, quo obiit sultanus Morates II. Hic Bosius et noster Ducas anno 1450 contigisse asserunt: verum retrahuntur Phranzes, lib. 5. cap. 2, qui asserit mortuum anno mundi 6939, mense Februario, et Lemclavium, lib. 14, et in *Annalibus Turcicis*, e vita migrasse refert anno 855, mense Meherem die Mercurii seu feria 4; totis 13 diebus mors

Illius occultata est: die vero 16 Meherem Adrianopolim accessit Mehemetes. Coepit annus Hegiræ 855, Februarii die 3, feria 4, anno 1451, cum Mercurii solis esset 4, littera C. Obiit Morates die Mercurii seu feria 4, Meherem seu Muharram mense: usque ad filii adventum, mors ejus in occulto per dies 13 habita est, et die 16 Muharram Mehemetes Adrianopolim venit. Dies 16 fuit feria 5, seu dies Jovis, qui congruebat tunc cum die 18 Februarii. A quo si retrocedamus per 13 dies, proximam feriam 4 reperiemus Muharram diem 1, Februariique diem 3. Unde concludere possumus Moratem obiisse Februarii die 3, quae fuit Neomenia Muharram, deincepsque ejusdem mensis die 16, seu 14 Muharram, mortem Moratis vulgatam, simulque sultani Mehemetes Callipolim adventum: biduo post, nempe 6 Meharram et Februarii 18, Mehemetem imperatorem salutatum fuisse. In hoc Ducæ textu transcriptoris, non auctoris errorem esse, ut credam, adducor eo quod, quid quoque anno gesserit Mehemetes,

6958 (Christi 1450). Fertur ipsi post nuptias antequam in insulam abiret, **129** nocte quadam male insomnium oblatum esse. Virum specie ac habitu terribili coram ipso astitisse, et pavore percussam manum apprehendisse; quemque annulum in pollice manus dextræ gestabat princeps, vir ille visus a pollice detractum in vicinum digitum indicem immisit: inde extractum in sequentem medium induxit, deinceps in sequentem, ac tandem minimo digito postremoque imposuit: quo peracto excussum ex principis digito annulum vir ille evanescens secum abstulit. Somno solutus princeps divinos suos ac somniorum interpretes ad se vocavit, et per insomnium visum sibi phantasma eis declarat. Alii itaque annulo dominatum denotari interpretabantur: digitorum primum seu pollicem ipsum principem significare; cæteris digitis posteros ejus censi debere, qui successione continua imperio potituri essent. Alii occulte et secreto magnum digitum ultimum vitæ tempus indicare, annulo exutum fuisse ad imperii fascies ab eo deponendas pertinere conjiciebant; annuli porro extractionem et immissionem per cæteros ordine digitos factam, annos successoris in imperio designare, quibus exactis regnare desineret.